
Pag 1 di 6 

REGIONE PIEMONTE BU15 09/04/2020 
 

Codice A1014B 
D.D. 2 aprile 2020, n. 108 
L.R. n. 11 del 28/9/2012 e D.G.R. n. 52-3790 del 4/8/2016 - Contributi annuali ai Comuni 
istituiti a seguito di fusione. Fase della liquidazione della somma complessiva di Euro 
276.389,00 sul Capitolo 155261/2020. 
 

 

ATTO N. DD-A10 108 DEL 02/04/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1014B - Rapporti con le Autonomie locali, Polizia locale, Sicurezza integrata, Elezioni e 
Referendum 
 
 
 
OGGETTO: 

 
L.R. n. 11 del 28/9/2012 e D.G.R. n. 52-3790 del 4/8/2016 – Contributi annuali ai 
Comuni istituiti a seguito di fusione. Fase della liquidazione della somma 
complessiva di Euro 276.389,00 sul Capitolo 155261/2020. 
 

 
Dato atto che con le Leggi Regionali: 
 
n. 16 del 13-7-2015 è stato istituito, a seguito di fusione, a decorrere dal 1° gennaio 2016 il Comune 
di Borgomezzavale (VB); 
 
n. 17 del 13-7-2015 è stato istituito, a seguito di fusione, a decorrere dal 1° gennaio 2016 il Comune 
di Lessona (BI); 
 
n. 27 del 24-12-2015 è stato istituito, a seguito di fusione, a decorrere dal 1° gennaio 2016 il 
Comune di Campiglia Cervo (BI); 
 
n. 4 del 5-4-2017 è stato istituito, a seguito di fusione, a decorrere dal 1° gennaio 2018 il Comune di 
Cassano Spinola (AL); 
 
n. 14 del 10-10-2017 è stato istituito, a seguito di fusione, a decorrere dal 1° gennaio 2018 il 
Comune di Alto Sermenza (VC); 
 
n. 22 del 6-12-2017 è stato istituito, a seguito di fusione, a decorrere dal 1° gennaio 2018 il Comune 
di Alluvioni Piovera (AL); 
 
n. 23 del 6-12-2017 è stato istituito, a seguito di fusione, a decorrere dal 1° gennaio 2018 il Comune 
di Cellio con Breia (VC); 
 



Pag 2 di 6 

n. 8 del 16-7-2018 è stato istituito, a seguito di fusione, a decorrere dal 1° gennaio 2019 il Comune 
di Valle Cannobina (VB); 
 
n. 10 del 19-7-2018 è stato istituito, a seguito di fusione, a decorrere dal 1° gennaio 2019 il Comune 
di Val di Chy (TO); 
 
n. 22 del 21-12-2018 è stato istituito, a seguito di fusione, a decorrere dal 1° gennaio 2019 il 
Comune di Quaregna Cerreto (BI); 
 
n. 23 del 21-12-2018 è stato istituito, a seguito di fusione, a decorrere dal 1° gennaio 2019 il 
Comune di Valchiusa (TO); 
 
n. 26 del 21-12-2018 è stato istituito, a seguito di fusione, a decorrere dal 1° gennaio 2019 il 
Comune di Gattico- Veruno (NO); 
 
n. 29 del 21-12-2018 è stato istituito, a seguito di fusione, a decorrere dal 1° gennaio 2019 il 
Comune di Valdilana (BI); 
 
n. 2 del 22-1-2019 è stato istituito, a seguito di fusione, a decorrere dal 1° febbraio 2019 il Comune 
di Lu e Cuccaro Monferrato (AL); 
 
dato atto che ai nuovi comuni derivanti da fusione è prevista l’erogazione di contributi regionali sia 
ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 11 del 28/9/2012 “Disposizioni organiche in materia di enti locali” 
sia ai sensi delle Leggi Regionali sopra indicate, istitutive di tali comuni, determinati sulla base dei 
criteri stabiliti con deliberazione della Giunta regionale; 
 
visto che la Legge Regionale n. 6 del 6/4/2016 “Bilancio di previsione finanziario 2016-2018”, 
all’articolo 28, comma 2, stabilisce che gli incentivi annuali determinati a favore dei comuni istituiti 
a seguito di fusione nell’anno 2015, siano erogati ai suddetti comuni nel solo caso in cui risultino 
essere più favorevoli rispetto a quelli rideterminati dalla Giunta regionale in applicazione delle 
disposizioni di cui all’articolo 11 della L.R. n. 11/2012, come modificato dall’articolo 26 della L.R. 
n. 6/2016; 
 
preso atto che la D.G.R. n. 52-3790 del 4/8/2016 stabilisce i nuovi criteri per l’erogazione degli 
incentivi finanziari da destinare ai comuni istituiti a seguito di fusione o incorporazione; 
 
in particolare la sopra citata D.G.R., al punto 15 del deliberato, prevede, in attuazione dell’articolo 
28, comma 2, della L.R. n. 6/2016, che, limitatamente ai nuovi comuni istituiti a seguito di fusione 
nell’anno 2015, gli incentivi saranno rideterminati con i criteri stabiliti dalla presente deliberazione, 
qualora risultino più favorevoli rispetto all’applicazione dei criteri precedenti; 
 
vista la somma complessiva di Euro 276.389,00, così ripartita tra i Comuni interessati: 
 
Euro 16.350,00 impegnata a favore del Comune di Borgomezzavale (VB), codice beneficiario n. 
326435, con D.D. n. 330 del 17/11/2017, sul capitolo 155261/2020, impegno n. 31/2020, quale 
quinta annualità; 
 
Euro 28.895,00 impegnata a favore del Comune di Lessona (BI), codice beneficiario n. 410, con 
D.D. n. 332 del 17/11/2017, sul capitolo 155261/2020, impegno n. 33/2020, quale quinta annualità; 
 



Pag 3 di 6 

Euro 24.280,00 impegnata a favore del Comune di Campiglia Cervo (BI), codice beneficiario n. 
15458, con D.D. n. 331 del 17/11/2017, sul capitolo 155261/2020, impegno n. 32/2020, quale 
quinta annualità; 
 
Euro 17.860,00 impegnata a favore del Comune di Cassano Spinola (AL), codice beneficiario n. 
346369, con D.D. n. 88 del 26/03/2018, sul capitolo 155261/2020, impegno n. 1/2020, quale terza 
annualità; 
 
Euro 15.000,00 impegnata a favore del Comune di Alto Sermenza (VC), codice beneficiario n. 
346381, con D.D. n. 95 del 28/03/2018, sul capitolo 155261/2020, impegno n. 46/2020, quale terza 
annualità; 
 
Euro 17.164,00 impegnata a favore del Comune di Alluvioni Piovera (AL), codice beneficiario n. 
346382, con D.D. n. 96 del 28/03/2018, sul capitolo 155261/2020, impegno n. 47/2020, quale terza 
annualità; 
 
Euro 14.108,00 impegnata a favore del Comune di Cellio con Breia (VC), codice beneficiario n. 
346061, con D.D. n. 97 del 28/03/2018, sul capitolo 155261/2020, impegno n. 48/2020, quale terza 
annualità; 
 
Euro 18.000,00 impegnata a favore del Comune di Valle Cannobina (VB), codice beneficiario n. 
352261, con D.D. n. 102 del 3/04/2019, sul capitolo 155261/2020, impegno n. 729/2020, quale 
seconda annualità; 
 
Euro 18.156,00 impegnata a favore del Comune di Val di Chy (TO), codice beneficiario n. 352225, 
con D.D. n. 103 del 3/04/2019, sul capitolo 155261/2020, impegno n. 730/2020, quale seconda 
annualità; 
 
Euro 18.072,00 impegnata a favore del Comune di Quaregna Cerreto (BI), codice beneficiario n. 
352217, con D.D. n. 108 del 3/04/2019, sul capitolo 155261/2020, impegno n. 735/2020, quale 
seconda annualità; 
 
Euro 17.424,00 impegnata a favore del Comune di Valchiusa (TO), codice beneficiario n. 352231, 
con D.D. n. 109 del 3/04/2019, sul capitolo 155261/2020, impegno n. 736/2020, quale seconda 
annualità; 
 
Euro 26.000,00 impegnata a favore del Comune di Gattico- Veruno (NO), codice beneficiario n. 
352219, con D.D. n. 107 del 3/04/2019, sul capitolo 155261/2020, impegno n. 734/2020, quale 
seconda annualità; 
 
Euro 29.000,00 impegnata a favore del Comune di Valdilana (BI), codice beneficiario n. 352165, 
con D.D. n. 111 del 3/04/2019, sul capitolo 155261/2020, impegno n. 738/2020, quale seconda 
annualità; 
 
Euro 16.080,00 impegnata a favore del Comune di Lu e Cuccaro Monferrato (AL), codice 
beneficiario n. 354844, con D.D. n. 398 del 16/10/2019, sul capitolo 155261/2020, impegno n. 
2266/2020, quale seconda annualità; 
 
dato atto che le somme a favore dei suddetti Comuni sono indicate nelle rispettive D.D. di impegno, 
le quali sono già state pubblicate ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013; 



Pag 4 di 6 

 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17-10-2016; 
 
Tutto ciò premesso; 
 
 
 
 
LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• visto l'art. 83 dello Statuto della Regione Piemonte; 

• visto l'art. 11 della L.R. n. 11 del 28/9/2012 e s.m.i.; 

• viste le Leggi Regionali istitutive dei nuovi comuni a seguito di fusione nn. 16/2015, 
17/2015, 27/2015, 4/2017, 14/2017, 22/2017, 23/2017, 8/2018, 10/2018, 22/2018, 23/2018, 
26/2018, 29/2018, 2/2019; 

• visto l'art. 16, comma 2, lett. a) e d) della L. R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione 
degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• vista la D.G.R. n. 52-3790 del 4/8/2016 "L.r. 28 settembre 2012 n. 11 e s.m.i., art. 11: 
"Criteri per la determinazione degli incentivi finanziari da destinarsi al Comune istituito a seguito 
di fusione o di incorporazione". Revoca della d.g.r. n. 1-120 del 21.07.2014"; 

• visto il D.Lgs. n. 118 del 23/6/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• vista la Legge n. 136 del 13/8/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia"; 

 
 
DETERMINA 
 
 
di provvedere per le motivazioni espresse in premessa a dare avvio alla fase della liquidazione della 
somma complessiva di Euro 276.389,00, così ripartita tra i Comuni interessati: 
 
Euro 16.350,00 impegnata a favore del Comune di Borgomezzavale (VB), codice beneficiario n. 
326435, con D.D. n. 330 del 17/11/2017, sul capitolo 155261/2020, impegno n. 31/2020, quale 
quinta annualità; 
 
Euro 28.895,00 impegnata a favore del Comune di Lessona (BI), codice beneficiario n. 410, con 
D.D. n. 332 del 17/11/2017, sul capitolo 155261/2020, impegno n. 33/2020, quale quinta annualità; 
 
Euro 24.280,00 impegnata a favore del Comune di Campiglia Cervo (BI), codice beneficiario n. 
15458, con D.D. n. 331 del 17/11/2017, sul capitolo 155261/2020, impegno n. 32/2020, quale 
quinta annualità; 
 



Pag 5 di 6 

Euro 17.860,00 impegnata a favore del Comune di Cassano Spinola (AL), codice beneficiario n. 
346369, con D.D. n. 88 del 26/03/2018, sul capitolo 155261/2020, impegno n. 1/2020, quale terza 
annualità; 
 
Euro 15.000,00 impegnata a favore del Comune di Alto Sermenza (VC), codice beneficiario n. 
346381, con D.D. n. 95 del 28/03/2018, sul capitolo 155261/2020, impegno n. 46/2020, quale terza 
annualità; 
 
Euro 17.164,00 impegnata a favore del Comune di Alluvioni Piovera (AL), codice beneficiario n. 
346382, con D.D. n. 96 del 28/03/2018, sul capitolo 155261/2020, impegno n. 47/2020, quale terza 
annualità; 
 
Euro 14.108,00 impegnata a favore del Comune di Cellio con Breia (VC), codice beneficiario n. 
346061, con D.D. n. 97 del 28/03/2018, sul capitolo 155261/2020, impegno n. 48/2020, quale terza 
annualità; 
 
Euro 18.000,00 impegnata a favore del Comune di Valle Cannobina (VB), codice beneficiario n. 
352261, con D.D. n. 102 del 3/04/2019, sul capitolo 155261/2020, impegno n. 729/2020, quale 
seconda annualità; 
 
Euro 18.156,00 impegnata a favore del Comune di Val di Chy (TO), codice beneficiario n. 352225, 
con D.D. n. 103 del 3/04/2019, sul capitolo 155261/2020, impegno n. 730/2020, quale seconda 
annualità; 
 
Euro 18.072,00 impegnata a favore del Comune di Quaregna Cerreto (BI), codice beneficiario n. 
352217, con D.D. n. 108 del 3/04/2019, sul capitolo 155261/2020, impegno n. 735/2020, quale 
seconda annualità; 
 
Euro 17.424,00 impegnata a favore del Comune di Valchiusa (TO), codice beneficiario n. 352231, 
con D.D. n. 109 del 3/04/2019, sul capitolo 155261/2020, impegno n. 736/2020, quale seconda 
annualità; 
 
Euro 26.000,00 impegnata a favore del Comune di Gattico- Veruno (NO), codice beneficiario n. 
352219, con D.D. n. 107 del 3/04/2019, sul capitolo 155261/2020, impegno n. 734/2020, quale 
seconda annualità; 
 
Euro 29.000,00 impegnata a favore del Comune di Valdilana (BI), codice beneficiario n. 352165, 
con D.D. n. 111 del 3/04/2019, sul capitolo 155261/2020, impegno n. 738/2020, quale seconda 
annualità; 
 
Euro 16.080,00 impegnata a favore del Comune di Lu e Cuccaro Monferrato (AL), codice 
beneficiario n. 354844, con D.D. n. 398 del 16/10/2019, sul capitolo 155261/2020, impegno n. 
2266/2020, quale seconda annualità. 
 
Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile del Settore Rapporti con 
le autonomie locali, polizia locale, sicurezza integrata, elezioni e referendum, Dott.ssa Laura Di 
Domenico. 
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 
n. 33/2013 nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 



Pag 6 di 6 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L. R. n. 22/2010. 
 
LG 
 
 
LA DIRIGENTE (A1014B - Rapporti con le Autonomie locali, Polizia locale, Sicurezza integrata, 
Elezioni e Referendum) 
Firmato digitalmente da Laura Di Domenico 
 


